
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 24.07.2024 2653 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI CONTROLLO DEI TITOLI DI VIAGGIO - CIG 

B26C2FB57E - DETERMINA SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 

36/2023  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra ed al fine di contrastare l’evasione tariffaria nell’area urbana 

di Como, è emersa la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di 

controllo del possesso da parte dell’utenza viaggiante sugli autobus dell’area urbana di idonei e validi 

titoli di viaggio. 

  

ASF Autolinee s.r.l. ha quindi chiesto un preventivo a HOLACHECK s.r.l., C.F. 03446160362, con 

sede in Modena (41126 MO), in Strada Scaglia Est n. 5, per l’effettuazione del servizio sopra indicato. 

HOLACHECK s.r.l. ha presentato il preventivo datato 22.05.2024 che contiene un’offerta congrua e 

idonea a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee s.r.l.  
 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo il preventivo presentato congruo e idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e ha esperito sulla piattaforma 

certificata SINTEL la procedura n. 185558092 per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto il servizio di controllo del possesso 

di un idoneo e valido titolo di viaggio da parte degli utenti viaggianti sugli autobus della rete urbana, 

servizio come dettagliatamente indicato nel preventivo datato 22.05.2024, invitando HOLACHECK 

s.r.l. a confermare il medesimo preventivo. 

 

HOLACHECK s.r.l. ha confermato in SINTEL il preventivo di cui sopra che, lo si ripete, risulta 

congruo e idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di HOLACHECK s.r.l. ed ha esperito le verifiche di legge, tramite la 

piattaforma FVOE di ANAC, verifiche dirette ad accertare il possesso da parte dell’operatore 

economico dei requisiti prescritti ed autocertificati nella procedura di affidamento.  

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 commi 2 e 5 secondo periodo 

del Dlgs. n. 36/2023, ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, 

del possesso da parte di HOLACHECK s.r.l. dei requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la 

consultazione della documentazione presente nel FVOE. È stato inoltre acquisito il DURC di 

HOLACHECK s.r.l. prot. INAIL n. 40751652 avente scadenza in data 24.08.2024. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B26C2FB57E. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni della 

predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 



 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a HOLACHECK s.r.l., C.F. 

03446160362, con sede a Modena (MO), in Strada Scaglia Est n. 5, l’appalto avente ad oggetto il 

servizio di controllo del possesso da parte degli utenti viaggianti sugli autobus della rete urbana 

di Como di valido ed idoneo titolo di viaggio, servizio da espletare sino al 31.12.2024 o sino alla 

diversa data che verrà comunicata da ASF Autolinee s.r.l. nei limiti del budget previsto di 

seguito indicato, per i corrispettivi sotto riportati: 

 

• Parte fissa: € 125,00, oltre Iva di legge, per ogni risorsa impiegata giornalmente. In caso di 

espletamento del servizio in orario notturno è prevista una maggiorazione del 30% sull’importo 

orario ad agente accertatore; 

• Parte variabile: 45% delle sanzioni emesse e regolarmente incassate entro 60 giorni dalla loro 

emissione o, nel caso di utenti minorenni, dal momento della notifica al soggetto tenuto alla 

sorveglianza del minore, oltre Iva di legge; 

• Canone mensile per utilizzo dispositivi: € 110,00, oltre Iva di legge, al mese per singolo dispositivo 

utilizzato. Tale canone non sarà più dovuto nel momento in cui ASF Autolinee s.r.l. consegnerà 

all’operatore economico i devices per la verifica dei titoli di viaggio; 

 

3. di prevedere per l’espletamento del servizio il budget contrattuale massimo di € 139.900,00, 

oltre ad Iva di legge, importo quest’ultimo che rappresenta l’importo massimo utilizzabile per lo 

svolgimento del servizio. In caso di mancato raggiungimento del budget previsto alla scadenza del 

contratto (in data 31.12.2024 o nella diversa data comunicata da ASF Autolinee s.r.l.), HOLACHECK 

s.r.l. non potrà pretendere nulla per il mancato raggiungimento del budget medesimo; 

 

4. di autorizzare e disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 6 del Dlgs. n. 36/2023, l’avvio 

dell’esecuzione dell’appalto a decorrere dalla data odierna, nelle more di procedere alla stipula 

del contratto di appalto; 

 

5. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. 

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

7. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

 

 

L’Amministratore Delegato 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-07-24T10:01:48+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




